
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 39 din 19 mai 2023 
privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Bosanci, 

județul Suceava 
Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- prevederile art. 289 alin (5) și art. 607 alin (4) din Ordonanța de Urgență nr. 
57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 554 și art. 862 și 863 din Legea 287/2009 privind Codul 
Civil, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile HG 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor , 
al orașelor, al municipiilor și al județelor; 

Luând act de : 
- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub 

nr. 2180 din 02.03.2023; 
- Raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 2181 din 

02.03.2023; 
- Declarația secretarului general al comunei înregistrată cu nr. 2195 din data 

de 02.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 65/08.11.2021 privind aprobarea 

trecerii unor bunuri din domeniul privat în domeniul public al UAT Comuna Bosanci; 
- Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 4/19.01.2022 privind aprobarea 

trecerii unor bunuri din domeniul privat în domeniul public al UAT Comuna Bosanci; 
- Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 50 din 30.05.2022 privind revocarea 

Hotărârii Consiliului local al comunei Bosanci nr. 79 din 17.12.2021 privind completarea 
inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Bosanci, județul 
Suceava, înscris în anexa la Hotărârea nr. 35 din 14.09.1999, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 57/07.12.2017 privind aprobarea 
nomenclatorului stradal (denumire străzi și renumerotare imobile) pentru satele Bosanci și 
Cumpărătura; 

- Anexa nr. 17 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
comunei Bosanci la Hotărârea Guvernului nr.1357/2001 privind atestarea domeniului 
public al judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Suceava, cu modificările şi completările ulterioare;  



- avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Bosanci înregistrat 
cu nr. 2185/02.03.2023; 

- adresa nr. MDLPA-23334/DPFBL-1018/20.04.2023 și înregistrată cu nr. 
5135/17.05.2023 la registratura instituției UAT Comuna Bosanci; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin (6), art.  139 alin. (1) și (3) litera 
g,  art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava 

                                        Adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Bosanci, 
judeţul Suceava, însușit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 35/14.09.1999, cu 
modificările și completările ulterioare și atestat potrivit anexei nr. 17 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1357/2001 privind atestarea domeniului public al județului Suceava, 
precum și a municipiilor, orașelor și comunelor din județul Suceava, cu modificările și 
completările ulterioare, la secțiunea‚’’Bunuri imobile”, după poziția nr. 658 se introduc 23 
noi poziții, pozițiile 659-681 conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Inventarul astfel completat constituie anexă la statutul unității administrativ 
teritoriale și se publică pe pagina de internet a instituției, la secțiunea dedicată statutului 
comunei, precum și în monitorul oficial local. 

Art. 3. Primarul comunei Bosanci județul Suceava prin compartimentele de 
specialitate din cadrul aparatului propriu va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
              Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                              Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
 
          Constantin CIUTAC   
                                                                                                Zamfir BIVOL     



1 
 

COMUNA BOSANCI 
COMISIA SPECIALĂ PENTRU ÎNTOCMIREA INVENTARULUI 

BUNURILOR CARE ALCĂTUIESC DOMENIUL PUBLIC AL 
COMUNEI BOSANCI 

 

Anexă 
la Hotărârea Consiliului Local nr. 39 /19.05.2023 

                                
Primarul comunei, 

MIRON NECULAI 
 

C O M P L E T Ă R I 
la Inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Bosanci, judeţul Suceava, înscris în Anexa la Hotărârea nr. 35 din 14.09.1999 

 
Nr.crt. Codul  

de clasificare 
Denumirea 

 bunului 
 
 
 

Elemente de identificare Anul 
dobândirii 
sau după 

caz al dării 
în folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
(mii lei) 

Situaţia juridică actuală/denumire 
act proprietate sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
659 1.3.7.1 Drum vicinal 

de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Toloacă 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam , parcela DE 94, număr 
cadastral 833 Bosanci în suprafață de 

6260 mp, 0+000km -1+446 km, cu 
lungimea de 1,446 km 

2022 43,587 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

833 Bosanci, prevederile  Hotărârii 
Consiliului Local Bosanci nr.  

4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 
660 1.3.7.1 Drum vicinal 

de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Toloacă 

de acces la exploatațiile agricole proprietăți 
private din tarla Toloacă, situat în 
extravilanul comunei Bosanci, cu 

îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 
sau macadam,  număr cadastral 982 

Bosanci în suprafață de 2579 mp, 0+000 
km -0+728 km, cu lungimea de 0,728 km 

2022 17,957 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

982 Bosanci, prevederile  Hotărârii 
Consiliului Local Bosanci nr.   

4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 



2 
 

661 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Bursuci 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, parcela DE 47, număr 
cadastral 38141 Bosanci în suprafață de 

2800 mp, 0+000 km -0+620 km, cu 
lungimea de 0,620 km 

2022 19,496 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 
38141 Bosanci, prevederile  Hotărârii 

Consiliului Local Bosanci nr.   
4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 

662 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Bursuci 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, parcela DE 74, număr 
cadastral 42864 Bosanci în suprafață de 

4582 mp, 0+000 km -0+986 km, cu 
lungimea de 0,986 km 

2022 31,904 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 
42864 Bosanci, prevederile  Hotărârii 

Consiliului Local Bosanci nr.   
4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 

663 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Bursuci 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, număr cadastral 42862 
Bosanci în suprafață de 9795 mp, 0+000 
km -  2+45 km, cu lungimea de 2,045 km 

2022 68,201 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 
42862 Bosanci, Hotărârii Consiliului 

Local Bosanci nr.   4/19.01.2022, HCL 
38/19.05.2023 

664 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 
tarla Țarna 

Vale 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, număr cadastral 40436 
Bosanci în suprafață de 5768 mp, 0+000 
km -  1+560 km, cu lungimea de 1,560 km 

2022 40,162 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 
40436 Bosanci, Hotărârii Consiliului 

Local Bosanci nr.   4/19.01.2022, HCL 
38/19.05.2023 

665 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, număr cadastral 38440 
Bosanci în suprafață de 4667 mp, 0+000 
km -  0+920 km, cu lungimea de 0,920 km 

2022 32,496 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 
38440 Bosanci, prevederile  Hotărârii 



3 
 

Strîmbu Consiliului Local Bosanci nr.   
4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 

666 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 
tarla Imaș 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, număr cadastral 40747 
Bosanci în suprafață de 2023 mp, 0+000 
km -  0+514 km, cu lungimea de 0,514 km 

2022 14,086 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 
40747 Bosanci, prevederile  Hotărârii 

Consiliului Local Bosanci nr.   
4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 

667 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla 
Podișoara 

situat parțial în extravilanul comunei 
Bosanci cu suprafața de 2673 mp și parțial 

în intravilanul satului Cumpărătura cu 
suprafața de 901 mp, cu îmbrăcăminte din 

balast, pământ stabilizat sau macadam, 
număr cadastral 41414 Bosanci în 

suprafață totală de 3574 mp, 0+148 km -  
1+120 km, cu lungimea de 0,972 km 

2022 24,884 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 
41414 Bosanci, Hotărârii Consiliului 

Local Bosanci nr.   4/19.01.2022, HCL 
38/19.05.2023 

668 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 
tarla Parțic 

situat parțial în extravilanul comunei 
Bosanci în suprafață de 2303 mp și parțial în 
intravilanul satului Cumpărătura în suprafață 

de 1379 mp, cu îmbrăcăminte din balast, 
pământ stabilizat sau macadam, număr 
cadastral 41077 Bosanci în suprafață 

totală de 3682 mp, 0+000 km -  0+974 km, 
cu lungimea de 0,974 km 

2022 25,637 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 
41077 Bosanci, prevederile  Hotărârii 

Consiliului Local Bosanci nr.   
4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 

669 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 
tarla Chetre 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 
sau macadam, număr cadastral 39230, 

Bosanci în suprafață de 3203 mp, 0+000 
km -  1+97 km, cu lungimea de 1,097 km 

2022 22,302 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 
39230 Bosanci, prevederile  Hotărârii 

Consiliului Local Bosanci nr.   
4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 



4 
 

670 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla La 
Vale 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, număr cadastral 40252 
Bosanci în suprafață de 2173 mp, 0+000 
km -  0+497 km, cu lungimea de 0,497 km 

2022 15,130 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 
40252 Bosanci, prevederile  Hotărârii 

Consiliului Local Bosanci nr.   
4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 

671 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Tribălți 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, număr cadastral 448 
Bosanci în suprafață de 6630 mp, 

0+000km -  1+520 km, cu lungimea de 
1,520 km 

2022 46,164 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

448 Bosanci, prevederile  Hotărârii 
Consiliului Local Bosanci nr.   

4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 
672 1.3.7.1 Drum vicinal 

de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Toloacă 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte de beton, număr cadastral 
462 Bosanci în suprafață de 3000 mp, 
0+000km -  0+511 km, cu lungimea de 

0,511 km 

2022 90,518 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

462 Bosanci, prevederile  Hotărârii 
Consiliului Local Bosanci nr.   

4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 
673 1.3.7.1 Drum vicinal 

de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Toloacă 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, număr cadastral 463 
Bosanci în suprafață de 465 mp, 0+511km 

-  0+593 km, cu lungimea de 0,082 km 

2022 3,238 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

463 Bosanci, Hotărârii Consiliului 
Local Bosanci nr.   4/19.01.2022, HCL 

38/19.05.2023 
674 1.3.7.1 Drum vicinal 

de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Toloacă 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, număr cadastral 541 
Bosanci în suprafață de 1237 mp, 1+446 
km -1+810 km, cu lungimea de 0,364 km 

2022 8,613 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

541 Bosanci, prevederile  Hotărârii 



5 
 

Consiliului Local Bosanci nr.   
4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 

675 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Toloacă 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, număr cadastral 83 Bosanci 
în suprafață de 209 mp, 0+593km -  0+653 

km, cu lungimea de 0,060 km 

2022 1,454 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 
83 Bosanci, Hotărârii Consiliului Local 

Bosanci nr.   4/19.01.2022, HCL 
38/19.05.2023 

676 1.3.7.1 Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Toloacă 

situat în extravilanul comunei Bosanci, cu 
îmbrăcăminte din balast, pământ stabilizat 

sau macadam, număr cadastral 81 Bosanci 
în suprafață de 2382 mp, 0+653km -  
2+225 km, cu lungimea de 0,572 km 

2022 16,572 Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

81 Bosanci, prevederile  Hotărârii 
Consiliului Local Bosanci nr.   

4/19.01.2022, HCL 38/19.05.2023 

 
 
 

677 
1.3.7.1 Strada 

Agronomului 

cu îmbrăcăminte de pământ, situată în 
intravilanul satului Bosanci, număr 

cadastral 42760 Bosanci în suprafață de 
7730 mp, 1+283km -  2+447 km, cu 

lungimea de 1,164km 

2021 53,492 

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

42760 Bosanci, prevederile  HCL 
65/08.11.2021, HCL 57/07.12.2017 
privind aprobarea nomenclatorului 
stradal al comunei Bosanci, HCL 

38/19.05.2023 

678 1.3.7.1 

Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 
tarla Țarna 

Nouă și 
Hreasca 

cu îmbrăcăminte de pământ, situat în 
extravilanul comunei Bosanci, număr 

cadastral 40674 Bosanci în suprafață de 
3053 mp, 0+000km -  0+679km, cu 

lungimea de 0,679 km 

2021 21,257 

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

40674 Bosanci, prevederile  HCL 
65/08.11.2021, HCL 38/19.05.2023 



6 
 

679 1.3.7.1 

Drum vicinal 
de acces la 
exploatațiile 
agricole din 

tarla Hreasca 

de acces la exploatațiile agricole proprietăți 
private din tarla Hreasca, situat în 

extravilanul comunei Bosanci, număr 
cadastral 42705 Bosanci în suprafață de 

18650 mp, 0+679km -  3+901km, cu 
lungimea de 3,222 km 

2021 129,804 

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

42705 Bosanci, prevederile  HCL 
65/08.11.2021, HCL 38/19.05.2023 

680 1.3.7.1 Strada 
Petuniilor 

situată în intravilanul satului Cumpărătura, 
comuna Bosanci, cu îmbrăcăminte de 
pământ, număr cadastral 42710 în 

suprafață măsurată de 4950 mp, 0+000km 
-  1+280km, cu lungimea de 1,280 km 

2021 34,452 

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

42710 Bosanci, prevederile  HCL 
65/08.11.2021, HCL 57/07.12.2017 
privind aprobarea nomenclatorului 
stradal al comunei Bosanci, HCL 

38/19.05.2023 

681 1.3.7.1 Strada Parțic 

situată în intravilanul satului Cumpărătura, 
comuna Bosanci, cu îmbrăcăminte de 
pământ, număr cadastral 42671 în 
suprafață de 1450 mp, 0+000km -  
0+314km, cu lungimea de 0,314 km 

2021 10,092 

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată 

cu modificările și completările 
ulterioare, Extras de carte funciară nr. 

42671 Bosanci, prevederile  HCL 
65/08.11.2021, HCL 57/07.12.2017 
privind aprobarea nomenclatorului 
stradal al comunei Bosanci, HCL 

38/19.05.2023 
 
 

   Preşedinte,                                                            Secretar general al UAT Bosanci 
                                            Primar, Neculai MIRON                                                                                   Zamfir BIVOL 
                 
 


	JUDEŢUL SUCEAVA
	PROIECT DE  HOTĂRÂRE
	JUDEŢUL SUCEAVA
	COMUNA BOSANCI
	HOTĂRÂREA Nr. 39 din 19 mai 2023
	ANEXA DOMENIU PUBLIC la HCL 39.pdf
	Anexă
	C O M P L E T Ă R I




